
Vandet kommer – læs hvad du selv kan gøre 

Rørvig drænsystem 

 

Drænrørs-systemet – og hvordan man finder det 

Rørvig-området er naturligt et vådområde, hvor der kan forekomme naturlige oversvømmelser. Området er 

dækket af et dræn-system, som leder vandet væk fra grundene og ud i fjorden og havet. Nogle steder 

består systemet af rør lagt ned i jorden i ca. 2 meters dybde med oprensningsbrønde ca. hver 100 m. Andre 

steder er der åbne grøfter. Du kan finde kort over dræn-systemer her: 

http://netkort.odsherred.dk/spatialmap? 

Gå til rubrikken ”Natur, vandløb og dræn   -   vandløb, dræn, rørlagte (vejledende)” i venstre side og åbn 

kortene. Du kan se hvad der er af drænrør eller –grøfter på din egen grund og hvordan drænsystemet går 

videre i terrænet. 

Mange ved ikke at der er et dræn-system og at de har drænrør og –brønde på deres grund eller i skel. 

Brøndene kan være dækket af jord, så man må ud og lede efter dem. En god ide er at starte med at lede i 

skel og se på kortene hvor der er drænrør eller –grøfter. 

Vedligeholdelse af dræn-systemet 

Både drænrør og drængrøfter skal vedligeholdes. Drænsystemet er privat. Det vil sige at hver grundejer har 

pligt til at vedligeholde strækningen på sin grund. Hverken kommune eller stat har pligt til at vedligeholde. 

Bemærk at de fleste steder ligger drænrør og –grøfter i skellet mellem grunde. Så du skal tale med 

naboerne om oprensning. Dræn-systemet er eet stort, fælles-solidarisk system. Det er vigtigt at hver 

grundejer sørger for at vandet kan løbe gennem hans/hendes del, for ellers stopper det vandet og 

grundene i den foregående del af dræn-systemet bliver oversvømmet. 

Drænrørene skal med jævne mellemrum spules, og i særligt alvorlige tilfælde kan det være nødvendigt at 

rodskære i drænrørene. De åbne grøfter skal oprenses for jord og planter, der stopper vandstrømmen. 

Ofte gror der træer lige ovenover drænrørene. De kan mærke vand. Det er bare ikke hensigtsmæssigt fordi 

træerne, især birketræer, sender rødder ned i drænrørene. Det ødelægger rørene og stopper dem til. 

Spuling af drænrør kan udføres af slamsugerfirmaer. 

Reparation og re-etablering af rør 

Hvis der er mange rødder og man ikke kan komme igennem med spuleslange, kan det være nødvendigt at 

gå ind med en slange med rodskærer i rørene. Så kan slamsugerfirmaerne ikke sige hvad det koster. De 

tager timepris (f.eks. 1.300 kr i timen) og i værste fald kan de måske ikke bore mere end nogle få meter i 

timen. Det går væsentlig langsommere end spuling og der er risiko for at de ikke kan komme igennem 

rørene hvis meget store rødder er groet derind.  

Måske er det ikke muligt at rodskære eller rørene er brudt sammen. Så må man grave op og erstattet 

rørene på et stykke. Problemet er at man ikke kender rørenes tilstand. 

Der findes virksomheder, der kan gå ind og fore rør med et plastmateriale. Så mister man dog drænings-

fordelen på det pågældende stykke.  

http://netkort.odsherred.dk/spatialmap


 

Regler om drænrør og vedligeholdelse 

Kommunen yder service med information og tilser at grundejerne gør hvad de skal ifølge loven. Reglerne er 

reguleret af vandløbsloven. Grundejerne er forpligtede til at lade de eksisterende drænledninger gå 

gennem deres grunde og hver enkelt grundejer (eller nabo-par af grundejere) er forpligtede til at sikre at 

rørene og grøfterne er i god stand og kan transportere vandet videre. Hvis en grundejer ikke overholder 

dette, kan kommunen pålægge grundejeren at gøre det, og i givet fald udføre arbejdet på grundejerens 

regning. Grundejerne må selv finde ud af at koordinere vedligeholdelse. Man kan henvende sig til 

Odsherred kommune hvis en grundejer ikke overholder sin vedligeholdelsespligt. 

Grundejerne kan selv bestemme om de vil have drænrør eller åbne grøfter. 

Mere information fra Odsherred kommune 

Odsherred kommune har lavet to brochurer om dræn-systemet. Brochurer kan hentes her på siden. 

 

Kort over dræn-systemet i Rørvig

 

 


